
TV PROGRAM

 6.00 Tlapková patrola II (23, 24)
 7.00 Looney Tunes: 
  Úžasná Show (25) 
 7.25 Kačeří příběhy (84, 85)  
 8.10 Stolečku, prostři se! 
  Německýfilmnatočenýnamotivy
  pohádkybratříGrimmů(2008).
 9.20 Moderní Popelka: 
  Byla jednou jedna píseň
  Americkákomedie(2011).
 11.00 Láska na hlídání 
  Americkákomedie(2004).
 

12.55 Láska přes internet 
  MajitelkamaléhoknihkupectvíMeg
  Ryannetuší,žesepointernetu
  zamilovaladosvéhokonkurenta
  TomaHankse,kterýjichcezničit!
  Americkáromantickákomedie(1998).
 15.15 Na sv. Valentýna 
  Americkáromantickákomedie(2010).
 17.35 Moje superbejvalka  
  Vypadáto,žeLukeWilsonkonečně
  našelideálníženukrásnousuperhrdinku
  UmuThurman.Kdyžalejehozdánlivě
  perfektnípřítelkynězačnebýtpříliš
  majetnická,rozhodnesezevztahu
  vycouvat.Jakmilesevšakbejvalka
  dozví,ženavázalromantickývztahs
  AnnouFaris,rozpoutáspomocísvých
  superschopnostípeklo...
  Americkáromantickákomedie(2006).
19.30 Televizní noviny 
  Sportovní noviny, Počasí
 20.20 Slunce, seno, erotika 
  HošticecestujízakrásamiItálie
  izkušenostmizdejšíchzemědělců.Ale
  coztohovzejde?
  Českákomedie(1991).
 22.00 Střepiny  
  Nazývámevěcipravýmijmény
 22.30 Těžký zločin 
  ÚspěšnáadvokátkaAshleyJuddse
  nehodlásmířitseskutečností,žejejího
  manželaJameseCaviezelaobviniliz
  podílunamasakrunevinnýchcivilistů
  běhemutajovanévojenskéoperacea
  požádáopomocstaréhovojenského
  právníkaMorganaFreemana.Jejich
  cestazahledánímpravdyjevšakmůže
  státživot...
  Americkýkriminálnífilm(2002).
 0.45 Na sv. Valentýna 
 2.40 Život ve hvězdách 
3.05 Volejte Novu 
 3.45 Stolečku, prostři se! 

20.20
Slunce, seno, erotika

komedie

ÚTERÝ 5. ČERVNA 2012 — 95 KM PŘES 
PELJEŠAC
Ráno nás vyhmátl údajný majitel pozemku. „Nemám problém, 
že jste tady spali, ale hlavně si po sobě odvezte všechny od-
padky!” „Jasně, my odpadky odvážíme vždycky, to je pro nás 
samozřejmost. Nikdo nepozná, že jsme tady spali,” ujišťujeme 
chlapíka s bílým teréňákem. 
Kouzelnou, ale kamenitou silničkou vedoucí po úbočí kopců 
vyrůstajících přímo z moře se probojováváme dál, počasí je 
stále takové proměnlivé, občas se přižene přeháňka, ale nic 
dramatického. Je teplo. Děti jdou pěšky, užíváme si výhledy na 
modré moře a okolní kopce porostlé středomořskou vegetací. 
Křižovatka nás zaskočila jako sníh silničáře v lednu. Co teď? 
Mapa mlčí, naše stezka na ní totiž vůbec není. Logika velí dát 
se doleva do kopce, doprava totiž cesta vede do oploceného 
areálu vinice. „Musím s ruličkou,” oznamuje Luděk. „Fajn, tak já 
půjdu s dětmi napřed!” a už tlačíme kolo do prudkého kopce. 
Zdola přijíždí auto. Jenže auto je ode mě příliš daleko a Luděk 
trůní v křoví. „Tak to je bezvadný! Taková důležitá chvíle  
a tatínek ji prose.e!” neberu si servítky před dětmi. Jenže ten  
v rámci záchrany rodiny svoji činnost obětavě přerušil a na 
správnou cestu se běžel zeptat, hned jak uviděl, že auto zpo-
maluje. „Musíme se vrátit a projet tu vinici!” huláká na mě do 
vysílačky. Ne že bych se zlobila. Byl to jediný zádrhel. Po kilo-
metru jsme na asfaltu a dál mírným klesáním přijíždíme až do 
malebného Trsteniku. Začíná pršet. Rozhlížíme se, kde je ob-
chůdek, ale žádný nevidíme, zklamání velké. Načež Víťa zahlá-
sil: „Tam byla pekárna, za hospodou!” Je vidět, že už má ten 
správný cestovatelský čuch, když si všímá důležitých věcí ko-
lem sebe.
A už vidíme pevninu a na magistrále jedno auto za druhým. 
Nemáme jinou možnost. Objíždíme Malostonský záliv se sítě-
mi na umělý chov ústřic a pak opět vjíždíme na jadranskou 
magistrálu. Dát se doprava, dojeli bychom do Dubrovníku, my 
se však vydáváme doleva a míříme do Bosny a Hercegoviny. 
Po silničkách od pobřeží směrem do hor můžou jenom místní, 
my musíme zpátky do Chorvatska a pak na oficiální přechod. 
Nicméně vidět Neum, jediné město na bosenském pobřeží, 
vlastně jediný přístup Bosny a Hercegoviny k moři, je také za-
jímavé. Město je teď mimo sezónu takovým městem duchů. 
Hotely, restaurace, apartmány - vše uzavřené a čekající na 
letní nápor. A jsme zpátky v Chorvatsku. V ústí řeky Neretvy se 
už definitivně na této cestě loučíme s mořem. Na to, kolik jsme 
u něho jeli dní, jsme si ho zase tolik neužili. Řeka Neretva při 
ústí do Jadranu vytvořila širokou říční deltu. Celé území je 
protkané desítkami říčních ramen, kanálů a jezírek a je docela 
problematické v takovém terénu najít nocleh. Když konečně 
máme u jednoho kanálu plácek, jsme doslova terčem komá-

řích náletů. Večerní těstoviny vařím venku před stanem za-
kutaná do mikiny a rodinka čeká uvnitř v bezpečí.

STŘEDA 6. ČERVNA 2012 — 76 KM PRVNÍ 
BOSENSKÉ KOPCE

Snídani vaříme jako správní tuláci na betonových schodech za 
Lidlem. K image bezdomovce přispěl i týpek v Audině, který se 
po nás tak divně díval. „No a co, tak vypadáme, jak vypadáme,” 
říkáme si s Luďkem. Ale aby všechno nebylo tak optimistické, 
požádala jsem při tom vaření čaje Luďka, aby mi v mezičase 
zkontroloval kolo, protože se mi v poslední době párkrát tak 
divně rozvlnilo „To je jasný, máš prasklej přední nosič. 
Příležitostně, až uvidíme autoservis, to necháme svařit.” 
Zanedlouho po snídani opouštíme Chorvatsko. Najeli jsme po 
něm na kole přesně 701 kilometrů. Kousek za Metkovičem 
jsme vjeli do Bosny a Hercegoviny. Pak už konečně opouštíme 
řeku Neretvu. A protože jsme jen nějakých pár desítek metrů 
nad mořem, naše další cesta vede do kopce. Luděk si stěžuje: 
„Jde to ztuha, děti v tom bufetu nějak ztěžkly!” Možná za to 
může psychika, kopec není nikterak ukrutný ale když ho zdo-
láme a jsme stále jen ubohých 200 metrů nad mořem, žádný 
dobyvatelský pocit nám to nepřináší. „Taková dřina  
a jsme stále v nížině,” brblá Luděk. „Kdybys někde zahlédl au-
toservis se svářečkou, mysli na mě!” volám na Luďka, který má 
tendenci mi ujíždět. A stačilo ujet jen pár kilometrů a hned 
nám jeden nastrčili do cesty. „Hele, to přesně potřebujeme!” 
Kluci mají legraci, že budou „variť bicykl”, ale velmi ochotně 
prasklou konstrukci nosiče zavařili céóčkem, peníze odmítli. 
Dobře jsme udělali, že jsme si odpočali. Kopec, jaký nás čekal 
za Stolacem, jsme už dlouho nezažili. Na devíti kilometrech 
musíme překonat více než 500 výškových metrů, to vše za 

S DĚTMI, VOZÍKEM A NOČNÍKEM
Markéta Hroudová,  |  Luděk Zigáček

7000 KILOMETRŮ PO Albánii, Bulharsku, Bosně a Hercegovině, Černé 
Hoře, Chorvatsku, Kosovu, Maďarsku, Makedonii, Slovinsku a Srbsku.

C Y K L O T O U L K Y  I I I .

pokračování na str. 46


